
県内市町村各種データ 

① Ｈ11.3.31現在、Ｈ18.3.31現在及びＨ23.9.26現在の市町村数 

 

② Ｈ23.9.26現在での人口段階別の市町村数 

１千人 

未満 

１千人以上 

５千人未満 

５千人以上 

１万人未満 

１万人以上 

２万人未満 

２万人以上 

３万人未満 

３万人以上 

４万人未満 

４万人以上 

５万人未満 

５万人以上 

10万人未満 

10万人以上 

20万人未満 

20万人以上 

30万人未満 

30万人以上 

50万人未満 

50万人 

以上 

0 3 5 9 5 3 1 3 3 1 0 0 

 

③ Ｈ23.9.26現在での市町村別人口・面積 

  
団体数 

人口（人） 面積（㎢） 

 全県に占める割合  全県に占める割合 

岩手県 

市 13 1,032,938 77.7％ 9,470.17 62.0％ 

町 15 225,282 16.9％ 5,185.63 33.9％ 

村 5 71,927 5.4％ 623.09 4.1％ 

計 33 1,330,147 100.0％ 15,278.86 100.0％ 

 

④ 市町村数の変遷 

 市町村数 
備 考 

市 町 村 計 

昭和 28.4.1 5 33 183 221  

  昭和の大合併 

 34.12.1 12 27 24 63 

47.4.1 13 31 18 62 福岡町、金田一村合併 ⇒ 二戸市【新設合併】 

平成 3.4.1 13 30 17 60 北上市、和賀町、江釣子村合併 ⇒ 北上市【新設合併】 

4.4.1 13 30 16 59 盛岡市、都南村合併 ⇒ 盛岡市【編入合併】 

13.11.15 13 29 16 58 大船渡市、三陸町合併 ⇒ 大船渡市【編入合併】 

18.3.31 13 16 6 35   平成の大合併 

22.3.31 13 16 5 34  宮古市、川井村合併 ⇒ 宮古市【編入合併】 

23.9.26 13 15 5 33  一関市、藤沢町合併 ⇒ 一関市【編入合併】 

 

※ 人口：Ｈ22国勢調査、面積：全国都道府県市区町村別面積調（平成 22年 10月 1日 国土地理院公表値） 

 Ｈ11.3.31現在 Ｈ18.3.31現在 Ｈ23.9.26現在 Ｈ11.3.31→Ｈ23.9.26 の増減率 

計 市 町 村 計 市 町 村 計 市 町 村 計 市 町 村 

岩手県 59 13 30 16 35 13 16 6 33 13 15 5 △44.1％ 0％ △50.0％ △68.8％ 

全

国 
計 3,232 670 1,994 568 1,821 777 846 198 1,722 786 752 184 △46.7％ 17.3％ △62.3％ △67.6％ 


